
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 
N°         13  
 
 
 
 
Data  20.01.2015 

   OGGETTO:      
                           LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA 
                                        CONSIGLIERI COMUNALI 
                                               - ANNO 2014 - 

 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno 20 del mese di Gennaio , nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 
         
       Visto il Decreto Sindacale prot. n° 2403 del 13.03.2014 che ha attribuito alla Sottoscritta la 
posizione organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 
267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L. 1998-2001;              
   
   Considerato che ai sensi del comma 3, art. 163 del T.U.E.L. è autorizzato l’esercizio provvisorio; 
 
      Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 4 Aprile 2000, n° 119 “Regolamento recante norme 
dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali a norma dell’art. 23 
della L. n° 265 del 3 Agosto 1999; 
 
      Vista la Tabella “A” allegata al suddetto decreto e rilevato che il gettone di presenza spettante ai 
Consiglieri Comunali  per i Comuni da 1001 a 10000 abitanti è di € 18,07;  
 
      Visto l’art. 82 c. 2, del D. Lgs. n° 267 del 28 Agosto 2000 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali; 
 
      Visto l’art. 1, comma 54 lett. b) della Legge n° 266/2005 (Legge Finanziaria 2006) che, 
relativamente ai gettoni di presenza spettanti ai consiglieri circoscrizionali, comunali, etc. stabilisce 
una riduzione nella misura del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 Settembre 2005; 
 
      Vista la Deliberazione di G.C. n° 9 del 27.01.2006 con la quale veniva preso atto di quanto 
disposto dal comma 54 dell’art. 1 della L. n° 266/2006 ed approvata la relazione per l’impatto 
attuativo degli adempimenti previsti dalla predetta legge; 
 
       Vista la Determinazione dei Servizi Generali n° 16 del 27.01.2006 con la quale veniva 
determinata, tra l’altro, la riduzione del 10% dell’indennità e dei gettoni di presenza spettanti ai 
consiglieri comunali; 
 
      Vista, altresì, l’ulteriore decurtazione del 30% applicata ai sensi dell’art. 31/26 della L. n° 
183/2011 ai Consiglieri Comunali della precedente amministrazione; 
 
       Preso atto delle rinunce, per l’intero anno 2014,  al gettone di presenza dei Consiglieri Comunali 
Gianpaolo Lugini, Minati Sideria, Proietti Fabrizio nonché del Consigliere Daniele Imperiale a far 
data, quest’ultimo, dal 05.08.2014 a seguito della nomina a Presidente del Consiglio; 
 
      Preso atto, altresì, delle dimissioni rassegnate dal su nominato Consigliere Comunale Gianpaolo 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



Lugini, surrogato con il  Consigliere Giuliani Berardino; 
 
 
      Riscontrate le presenze dei consiglieri comunali nelle sedute di Consiglio Comunale relative 
all’anno 2014;  
        
      Rilevato che con precedente determinazione di Questo Servizio n° 181 in data 29.12.2014 si è 
proceduto ad impegnare sul bilancio 2014  la spesa presunta di € 590,00 ai fini della liquidazione dei 
gettoni di presenza ai consiglieri comunali; 
   
      Ritenuto di dover procedere alla corresponsione delle indennità dovute, in applicazione della 
vigente normativa e nel rispetto delle rinunce ai gettoni su riportate; 
 
    Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
   Visto lo Statuto Comunale; 
 
   Visto il T.U.E.L. 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto, liquidare ai 
consiglieri comunali, per gettoni di presenza nelle sedute di Consiglio Comunale dell’anno 2014, la 
somma complessiva di €  482,90 così come risulta dall’ allegato  prospetto, dando atto che il gettone 
di presenza decurtato del 10% ammonta ad € 16,26 e decurtato del 30% ammonta ad € 11,38; 
 
Dare atto che la spesa risulta impegnata con determinazione dei Servizi Generali n° 181/2014, 
impegni n° 6716-9 del 29.12.2014, sugli interventi 1 01 01 03 00 Cap. 210 e 1 01 01 07 Cap. 300 del 
bilancio 2014; 
 
La presente determinazione,  avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto 
Lgv. 267/00 (T.U.); 
 
        Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio On Line per 15 giorni consecutivi. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 
147 bis del T.U.E.L. 
 
             IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  F.to Dott. sa Marzano Sabrina 
                                               _______________________________           
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 
147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N.  6716-9 del 29.12.2014 
                     
 Carsoli lì 12.03.2015                                               IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 

                                                                            FINANZIARIO 
                                       Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                  ____________________________ 



 
 
 
 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi  30.03.2015   : 

 
-  All’Albo Pretorio On Line 
    
                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           F.to Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                       _________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On line per 15 giorni  
 
consecutivi dal ____________ al ______________  

 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                                     IL RESPONSABILE DELLE              
                                                                                              PUBBLICAZIONI 
                                                                                 
                                                                 
                                                                                 ___________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Prot. n. 2539    del 30.03.2015  



 
 
 
 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 

A U T O R I Z Z A  
 
 

l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore delle Ditte creditrici  
 
 
come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________  
 
 
(impegno n. ______ anno __________). 
 
 
 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
 
 
                                                                                       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                            DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                  ___________________________ 
 
 
 
______________________________________________________________________ 
 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                        
                         IL CONTABILE    
     
                                                                           --------------------------------------- 
 
 
 
 
 



GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI 
ANNO 2014 

 
 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEI GETTONI DI PRESENZA DA LIQUIDARE AI CONSIGLIERI COMUNALI  
        

AI SENSI DELL'ART. 82 D. LGS. N. 267/2000 
 

PERIODO GENNAIO – DICEMBRE 2014 
 
 

COGNOME E NOME 
CONSIGLI 

COMUNALI IMPORTO UNITARIO IMPORTO  IMPORTO  

  TOTALE PRESENZE RIDOTTO DEL 10% * 
RIDOTTO DEL 30% 

(a) 
DA 

LIQUIDARE 
          
PROIETTI FABRIZIO 7 € 0,00 (b)   € 0,00 
GIULIANI MARCELLO 9 € 16,26   € 146,34 
MINATI SIDERIA 7 € 0,00 (b)   € 0,00 
MILANI ROSSANO 9 € 16,26   € 146,34 
MAZZETTI MARIO 5 € 16,26 € 11,38 € 56,90 

IMPERIALE DANIELE 
                9 
(di cui 6 fino al 5.8.2014) € 16,26 € 11,38 € 68,28 

GIANPAOLO LUGINI 
3 

(dimissionario) € 0,00 (b)   € 0,00 
GIULIANI BERARDINO 
 (surrogato al Cons. Lugini)  4 € 16,26       € 65,04 
TOTALE 53 € 81,30 € 22,76 € 482,90 

 
* Riduzione operata in applicazione della Legge n. 266/2005, art. 1, comma 54 
 
(a) Importo ridotto del 30% ex art. 31/26 Legge 183/2011 
 
(b) Importo non esposto per rinuncia volontaria alla percezione del gettone di 
presenza 

 


